Lacus Pr  
m  
u  
de  
ris  
eg  
d  
u  
u  
b  
le  
e  
s  
N  
p  
e  
s  
s  
t  
L  
u  
d  
u  
ut  
C  
&  
qu  
m  
a  
I  
g  
M  
f  
m  
u  
V  
f  
d

Latinus Priamusque regnarunt. Item patres eorum Picus & Lau-  
medon: quo regnante Orpheus cum argonautis ad Iliensium littus  
accessit. Procedamur igitur ulterius & queramus: quos omnino colen-  
dorum deorum primus auctor extitit. Didimus in libris ΕΞΗΤΗΣΕΩΣ  
ΠΙΝΔΑΡΙΚΗΣ, i. narrationis pindaricę ait. Melissea chretensium  
regem primum diis sacrificasse ac ritus novos sacrorumque popas intro-  
duxisse. Huius ducis fuisse filias: Amaltheam & Melissam: que Iouem  
puerum caprino lacte ac melle nutrierunt. Vnde poetica illa fa-  
bula originem sumpsit: aduolasse apes atque os pueri melle comple-  
se. Melissam uero a patre primam sacerdotem matri magnę constitu-  
tam: unde adhuc eiusdem matris antistites Melissę nuncupant. Hi-  
storia uero sacra testatur ipsum Iouem postquam rerum potitus est: in tantam  
insolentiam uenisse: ut ipse sibi fana multis in locis constitueret.  
Nam cum terras circuiret: in quacumque regionem uenerat: reges princi-  
pesue populorum hospitio sibi & amicitia copulabat: & cum a quo-  
que digrederetur: iubebat sibi Fanum creari hospitis sui nomine: quod  
si ut posset amicitie & foederis memoria conseruari. Sic constitu-  
ta sunt templa Ioui Athabirio Ioui Labiriado. Athabirius enim &  
Labiriadus hospites eius atque adiutores in bello fuerunt. Item Iou-  
i Laprio: Ioui Molioni: Ioui Cassio: & que sunt in eundem mo-  
dum: quod ille astutissime excogitauit: ut & sibi honorem diuinum: &  
ut hospitibus suis perpetuum nomen acquireret cum religione coniunctum.  
Gaudebant ergo illi & huic imperio eius libenter obsequebantur:  
& nominis sui gratia ritus annuos: & festa celebrabant. Simile  
quiddam in Sicilia fecit Aeneas: cum condite urbis Aceste hospitis no-  
men imposuit: ut eam postmodum letus ac libens Acestes diligenter  
augeret honoraret. Hoc modo religionem cultus sui per orbem terre  
Iupiter seminauit: & exemplum ceteris ad imitandum dedit. Siue  
igitur a Melisseo: sicut Didimus tradidit colendorum deorum ritus ef-  
fluxit: siue ab ipso quoque Ioue: ut Euhemerus tradit. De tempore  
tamen constat quoniam dii coli coeperint. Melisseus quidem multum  
antecessit etate: quippe qui educauerit Iouem pronepotem. Et id  
circo fieri potest: uel ut ante uel ut adhuc puero Ioue deos cole-  
re instituerit: id est alumni sui matrem & auiam tellurem: que fuit  
Vrani coniunx: patrem Saturnum. Et ipse hoc exemplo atque in-  
stituto Iouem ad tantam superbiam prouexerit: ut postea sibi  
diuinos honores auderet assumere.

Capitulum. xxiiij. Quo tempore uanę superstitiones: qui  
bus sub auctoribus.

Vnc qm̄ uanarū sup̄stitionū originē deprehēdimus: sup  
est ut etiā tēpora colligamus: per quę fuerint illi: quoꝝ me  
moria colit̄. Theophilus in libro de temporibus ad Auctholi  
cum scripto ait in historia sua Tallum dicere: q̄ Belus quem ba  
bylōni & assyri colūt antiquior troiano bello fuisse inueniatur  
CCC. xxij. annis: Belū aut̄ Saturno equalē fuisse: & utrūq; uno  
tēpore adoleuisse. Quod adeo uerū est: ut ratione ipsa colligi  
possit. Nam & Agamemnon qui gessit bellum troicum: Iouis  
abnepos fuit: & Achilles Aiaxq; p̄nepotes: & Ulixes eodē gra  
du p̄ximus. Priamus quidem longa serie: sed auctores quidam  
tradunt Dardanū & Iasiū Corynthi filios fuisse: nō Iouis. Nec  
enim si ita fuisset: ad usus impudicos Ganymedē pronepotem  
suū habere potuiss̄. Itaq; parētibus illoꝝ: quos supra nomīaui:  
si cōgruenter annos diuidas. numerus cōsentiet. Ab excidio au  
tem Troianę urbis colligunt̄ anni mille quadringēti septuagin  
ta. Ex hac temporum ratione manifestum est ante annos nō am  
plius q̄ mille octingentos natum esse Saturnū: qui & sator om  
nium deorum fuit. Non ergo isti gloriantur sacrorū uetustate:  
quorum & origo & ratio & tēpora deprehēsa sunt. Restant ad  
huc aliqua quę ad arguendas religiones falsas plurimū ualeant:  
sed iam finem facere libro decreui: ne modū excedat. Ea eni; ple  
nius sunt exequenda: ut omnibus refutatis quę ueritati uidentur  
obstare: ut homines qui bonoꝝ ignorātia uagant̄ incerti: ad reli  
gionem uerā possumus imbuere. Primus aut̄ sapiētīę grad⁹ est  
falsa intelligere. Secundus uera cognoscere. Ergo apud quę hęc  
prima institutio nostra p̄fecerit: qua falsa deteximus: excitabit̄  
ad ueri cognitionem: quia nulla est homini iocūdior uoluptas  
& erit iam sapiētia cęlestis disciplinę dignus: quarę ad cogno  
scenda cętera libens ac paratus accesserit.

L. Coelij Lactancij firmiani diuinaz̄ institutionū aduersus gen  
tes liber de origine erroris ad Cōstantinū imperatorē.

Q; rationis obliuio: & ignorātia sui: facit homines ingratos  
ueri dei: qui colitur in aduersis & in p̄speritate cōtēnit̄. Ca. i.

Vanq̄ primo libro religiones deorum; falsas esse  
mōstrauerim: q̄ hi quorum uarios dissimilesq̄  
cultus: p̄ uniuersam terrā cōsensus hominū stul-  
ta p̄suasione suscepit: mortales fuerint: functiq̄  
uita diuinę necessitati morte cōcesserint: tamē ne  
qua dubitatio reliquatur: hic secūdus liber fontem ipsum pate-  
faciet errorū: causasq̄ omnes explicabit: quib⁹ decepti homines &  
primit⁹ deos crediderūt: & postmodū inueterata p̄suasione in-  
susceptis prauissime religionibus pseuerauerint. Gestio enī con-  
iunctis manib⁹: & hominum impia uanitate detecta singularis  
dei asserere maiestatem suscipiēs utilius & maius officiū: scilicet  
reuocādi homines a prauis itineribus: & in gratiā secū ipsos re-  
ducendi: ne se (ut quidā philosophi faciūt) tā opere despiciant.  
Neue se infirmos & superuacuos: & nihil & frustra omnino na-  
tos putent: quę opinio pleriq̄ ad uicia cōpellit. Nā dum existi-  
māt nulli deo nos esse curę: aut post mortē nihil esse futuros: to-  
tos se libidinibus adijciūt. Et dū licere sibi putāt: hauriēdis uo-  
luptatibus sitienter incūbunt: per quas imprudentes in laqueos  
mortis incurrāt. Ignorāt enim quę sit hominis ratio: q̄ si tenere  
uellēt: in primis deum suum agnoscerent: uirtutem iusticiamq̄  
sequerentur: terrenas figmentis animas suas non substernerent:  
mortiferas libidinum uoluptates nō appeterent. Deniq̄ se ipsos  
magni estimarent: atq̄ intelligerēt plus esse in homine q̄ uideēt:  
cuius uim conditionemq̄ non aliter posse retineri: nisi cultum  
ueri parentis sui: deposita prauitate susceperint. Et quide; sicut  
oportet de summa rerū; sepe numero cogitans: admirari soleo  
maiestatem dei singularis: quę continet regitq̄ omnia: in tantā  
uenisse obliuionem: ut quę sola coli debeat: sola potissimum ne-  
gligatur. Homines autem ipsos ad tantam cęcitatem esse dedu-  
ctos: ut uero ac uiuo deo mortuos anteferāt: terrenos autem in  
terraq̄ sepultos ei qui fundator ipsius terre fuit: & tamen huic  
impietati hominum posset uenia concedi: si omnino ab ignorā-  
tia diuini nominis ueniret hic error. Cum uero ipsos deorum  
cultores: sepe uideamus deum summū; & cōfiteri & p̄dicare  
q̄ sibi ueniam sperare possint impietatis suę: qui nō agnoscunt  
cultum eius: quem prorsus ignorari ab homine fas nō est. Nam  
& cum iurant: & cum optant: & cum gratias agunt non Iouem